
Obsah

Seznam použitých z k ra te k ..................................................................................23
Předmluva к 7. v y d án í......................................................................................... 27

D ÍL  P R V N Í O becná č á s t ............................................................................ 29

K A P IT O L A  I T restn í p rávo  hm otné, jeh o  funkce a  jeh o  m ísto
v p ráv n ím  ř á d u .................................................................  31

§ 1 Trestní právo, jeho pojem a  fu n k c e ..................................................... 31
§ 2  P rávní s tá t a trestn í p rá v o .......................................................................41
§ 3 M ísto trestn ího p ráva hm otného v  právním  ř á d u .......................... 49
§ 4 Trestněprávní nauka a související vědní o b o r y ............................... 51

K A P IT O L A  II P ram en y  tres tn íh o  p rá v a , jeh o  in ternacionalizace
a  europeizace a  jeh o  v ý k la d .......................................  52

§ 1  Pram eny trestn ího p ráv a .......................................................................... 52
§ 2 Internacionalizace trestn ího p r á v a ..................................................... 57
§ 3 Europeizace trestn ího p r á v a ..................................................................59
§ 4  Výklad trestních zákonů a analogie.......................................................67

K A P IT O L A  III P ůsobnost tres tn ích  zá k o n ů ....................................  74
§ 1 Působnost č a s o v á ..................................................................................... 74
§ 2  Působnost m ístn í........................................................................................80
§ 3 Působnost osobní........................................................................................87

K A P IT O L A  IV  T restný  č i n .................................................................... 89
§ I Ú v o d .............................................................................................................. 89
§ 2 Pojem trestného činu a jeho z n a k y .....................................................91
§ 3 Skutková podstata trestného č in u ....................................................... 96



§ 4  T říděn í trestných č in ů ...........................................................................  102
§ 5 Pokračování v trestném  činu, trestné činy hrom adné

a trestné činy trv a jíc í.............................................................................  106
§ 6 Trestný čin a  správní d e lik t................................................................  111

K A P IT O L A  V  O b jek t tres tn éh o  č in u .................................................... 116
§ 1 Pojem objektu trestného činu (předm ětu o c h ra n y ) .................... 116
§ 2  Obecný, d ruhový a  individuální o b je k t .......................................... 118
§ 3  Předm ět ú to k u ......................................................................................  121

K A P IT O L A  VI O b jek tiv n í s trá n k a  tre s tn éh o  č in u .....................  123
§ 1 Pojem objektivní s tránky  trestného č in u ........................................  123
§ 2  Je d n á n í......................................................................................................  125
§ 3  N ásledek .................................................................................................... 134
§ 4  Příčinný v z tah .........................................................................................  137
§ 5  Fakultativní znaky objektivní s trán k y ............................................. 146

K A PIT O L A  V II P ach a te l (su b jek t) tre s tn éh o  č in u .....................  149
§1 Pojem a význam pachatele trestného č in u ....................................  149
§ 2  P říče tn o s t................................................................................................  158
§ 3  Význam v ě k u ......................................................................................... 172
§ 4 K onkrétní a  speciální sub jek t (pachatel) trestného č i n u   174

K A PIT O L A  V III S u b jek tiv n í s trá n k a  tre s tn éh o  č in u ................ 179
§ 1  Obecný v ý k la d ...................................................................................... 179
§ 2  Společné výklady o z a v in ě n í.............................................................  180
§ 3  Ú m y sl.......................................................................................................  187
§ 4 N e d b a lo s t................................................................................................ 192
§ 5  K onstrukce skutkových podstat z hlediska z a v in ě n í................  198
§ 6  O m yl............................................................................................................200
§ 7 J in é  subjektivní znaky ............................................................................207

K A P IT O L A  IX  O kolnosti vy luču jící p r o t ip r á v n o s t ................... 209
§ 1  Ú v o d ............................................................................................................ 209
§ 2  K ra jn í nouze............................................................................................. 211
§ 3  N utná o b r a n a ...........................................................................................218
§ 4 Svolení poškozeného .............................................................................. 227
§ 5 Lékařský z á k ro k ......................................................................................229



§ 6 P řípustné r i z i k o .................................................................................... 231
§ 7  O právněné použití z b ra n ě ......................................................................233
§ 8 Výkon práva a plnění povinnosti......................................................... 234

K A P IT O L A  X V ývojová s tad ia  tre s tn é  č in n o s t i ..........................  237
§ 1 Ú v o d .............................................................................................................237
§ 2 P říp rava к trestném u činu..................................................................... 240
§ 3 Pokus trestného č in u ...............................................................................243
§ 4 Společné zásady platné pro  p říp ravu  a p o k u s ................................246

K A P IT O L A  XI Ú č a s te n s tv í .................................................................  253
§ 1 Součinnost a ú ča s te n s tv í....................................................................... 253
§ 2 Pachatel a nepřím ý p a c h a te l................................................................ 255
§ 3 S p o lu p ach a te ls tv í....................................................................................258
§ 4 O rganizátorstv í, návod a p o m o c ........................................................ 262
§ 5 Společné zásady pro organizátorství, návod a p o m o c .................268
§ 6 Trestání účastenství................................................................................. 272

K A P IT O L A  X II Souběh tres tn ý ch  č in ů ............................................  273
§ 1 Souběh a re c id iv a ................................................................................... 273
§ 2 Jednota s k u tk u .........................................................................................276
§ 3 Jednočinný souběh a  p řípady  vyloučení jednočinného

souběhu........................................................................................................ 278
§ 4  Účinky souběhu..........................................................................................281

K A P IT O L A  X III Z á n ik  tre s tn í o d p o v ě d n o s ti ...............................  284
§ 1  Ú v o d ............................................................................................................. 284
§ 2 Účinná l í to s t ............................................................................................. 286
§ 3 Prom lčení trestn í odpovědnosti...........................................................288

K A P IT O L A  X IV  T res tn ěp ráv n í s a n k c e .......................................... 293

K A P IT O L A  XV D ru h y  t r e s tů ............................................................... 303
§ 1 Systém tres tů ............................................................................................. 303
§ 2 Peněžitý tres t............................................................................................. 312
§ 3  Obecně prospěšné p r á c e ........................................................................ 316
§ 4  Podm íněné odsouzení k  trestu  odnětí svobody.................................322
§ 5 Podm íněné odsouzení k  trestu  odnětí svobody s dohledem . . . 330



§ 6 Domáci vězení............................................................................................ 333
§ 7  Zákaz činnosti............................................................................................ 336
§ 8 Zákaz vstupu na sportovní, ku ltu rn í a jin é  společenské

akce................................................................................................................ 339
§ 9 Z ákaz p o b y tu ............................................................................................ 340
§ 10 P ropadnu tí věci nebo jiné m ajetkové h o d no ty .................................342
§ 11 Propadnutí m a je tk u ................................................................................ 346
§ 12 V y h o štěn í.................................................................................................... 347
§ 13 Nepodmíněný trest odnětí sv o b o d y ................................................... 350
§ 14 Z trá ta  čestných titu lů  nebo vyznam enání a z trá ta  vojenské

h o d n o s t i ...................................................................................................... 368
§ 15 Výjimečný trest odnětí svobody............................................................ 369
§ 16 Exkurz: Trest sm rti.................................................................................. 371

K A PIT O L A  X V I U k ládán í t r e s tů .......................................................  374
§ 1 Zásady ukládání t r e s tů .......................................................................... 374
§ 2 U kládání trestu  p ři souběhu trestných č in ů ..................................... 386
§ 3 Zpětnost ( re c id iv a ) ................................................................................. 394
§ 4 U kládání trestu  odnětí svobody pachateli trestného činu
spáchaného ve prospěch organizované zločinecké sk u p in y ..................400
§ 5 Započítání vazby a t r e s t u ...................................................................... 402

K A PIT O L A  X V II Z án ik  výkonu  tre s tu  a  zah lazen í
o d s o u z e n í ...............................................................  404

§ 1 Obecný v ý k la d .........................................................................................404
§ 2 Prom lčení výkonu t r e s tu ....................................................................... 404
§ 3 Udělení milosti (a g ra c ia c e ) .................................................................. 406
§ 4 Zahlazení o d so u zen í...............................................................................406

K A P IT O L A  X V III O c h ran n á  o p a t ř e n í ..........................................  413
§ 1 Pojem ochranných opatřen í a obecné zásady pro  jejich

u k lá d á n í ...................................................................................................... 413
§ 2  O chranné lé č e n í ....................................................................................... 418
§ 3 Zabezpečovací d e te n c e ......................................................................... 423
§ 4 Z ab rán í věci nebo jiné m ajetkové h o d n o ty .................................... 427



K A P IT O L A  X IX  T restn í p rávo  m la d is tv ý c h ...............................  433
§ 1 Pojem trestn ího p ráva m ládeže ............................................................433
§ 2 Provinění a trestn í odpovědnost m ladistvého...................................437
§ 3 Z ánik  trestn í odpovědnosti m lad is tv é h o .......................................... 443
§ 4 O pa třen í ukládaná m ladistvým ............................................................446
§ 5 Výchovná o p a t ře n í .................................................................................. 448
§ 6 O chranná o p a tře n í .................................................................................. 453
§ 7 Trestní o p a třen í..........................................................................................458
§ 8 Upuštění od uložení trestního o p a t ř e n í .............................................465
§ 9 Z ahlazení o d so u zen í................................................................................467

K A P IT O L A  XX T restn í odpovědnost p rávn ických  osob   469
§ 1 Obecně к trestn í odpovědnosti právnických o s o b ......................... 469
§ 2 Zvláštní ustanovení o působnosti trestních z á k o n ů .......................473
§ 3 Rozsah trestn í odpovědnosti právnických o s o b ..............................477
§ 4 Trestní odpovědnost právnické osoby založená

na přičitatelnosti trestného ě i n u ......................................................... 479
§ 5 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby . . . .  497
§ 6 Z ánik  trestn í odpovědnosti právnických o s o b .................................501
§ 7 Trestní sankce ukládané právnickým  o so b ám .................................506
§ 8  T re s ty ........................................................................................................... 514
§ 9 O chranné o p a t ř e n í .................................................................................. 528
§ 10 Z án ik  výkonu trestu  a zánik  účinků o d so u zen í.............................. 529

D ÍL  D R U H Ý  Z v láštn í č á s t......................................................................  533

Ú VO D N Í K A P IT O L A ..............................................................................  535

K A P IT O L A  I T restné činy p ro ti ž ivotu  a  z d ra v í..........................  544
§ 1 Ú v o d ............................................................................................................. 544
§ 2 Jednotlivé trestné  činy............................................................................. 547

Vražda (§ 1 4 0 )..................................   547
Zabití (§ 141)...............................................................................................547
Vražda novorozeného dítěte matkou (§ 142).....................................  547
Usmrcení z nedbalosti (§ 143)..............................................................  553
Účast na sebevraždě (§ 1 4 4 ) ................................................................. 555
Trestné činy proti zdraví (§ 145 až § 148)..........................................  556



Exkurz: Trestné činy v silniční dopravě.................................................. 563
Mučení a jiné nelidské a kruté zacházení (§ 149)..............................  565
Neposkytnutí pomoci (§ 150).................................................................  567
Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku (§ 151). . . . 567
Šíření nakažlivé lidské nemoci (§ 152, § 153)...................................  572
Ohrožení pohlavní nemocí (§ 155).......................................................  573
Ohrožování zdraví závadnými potravinami a  jinými předměty
(§ 156, § 157)............................................................................................  575
Rvačka (§ 158).......................................................................................... 576
Trestné činy proti těhotenství ženy (§ 159 až § 163).........................  577
Neoprávněné odebrání tkání a  orgánů (§ 164)...................................  580
Nedovolené nakládání s tkáněmi a orgány (§ 165)............................ 580
Odběr tkáně, orgánu a provedení transplantace za úplatu
(§ 166)......................................................................................................... 580
Nedovolené nakládání s lidským embryem a lidským
genomem (§ 1 6 7 )..................................................................................... 583

K A P IT O L A  II  T restné činy p ro ti svobodě a  p rávům  
na o ch ran u  osobnosti, soukrom í
a  listovního ta je m s tv í ...............................................  585

§ 3  Ú vod..............................................................................................................585
§ 4 Trestné činy proti svobodě...................................................................... 589

Obchodování s lidmi (§ 168).................................................................  589
Svěření dítěte do moci jiného (§ 169)..................................................  591
Zbavení osobní svobody (§ 170),.........................................................  592
Omezování osobní svobody (§ 1 7 1 ) , .....................................................592
Zavlečení (§ 1 7 2 )..................................................................................... 592
Loupež (§ 173).......................................................................................... 595
Braní rukojmí (§ 174).............................................................................  599
Vydírání (§ 175).......................................................................................  600
Omezování svobody vyznání (§ 1 7 6 )..................................................  600
Útisk (§ 1 7 7 ) ............................................................................................  600
Porušování domovní svobody (§ 178)..................................................  601
Porušování svobody sdružování a shromažďování (§ 179 )............. 603

§ 5 Trestné činy proti právům  na ochranu osobnosti, soukrom í
a listovního ta je m s tv í ..............................................................................604
Neoprávněné nakládání s osobními údaji (§ 180)..............................  604
Poškození cizích práv (§ 1 8 1 ) ................................................................. 605



Porušení tajemství dopravovaných zpráv (§ 182)............................... 607
Porušení tajemství listin a jiných dokumentů uchovávaných
v soukromí (§ 183)...................................................................................  609
Pomluva (§ 184)..........................................................................................610

K A P IT O L A  III T restn é  činy p ro ti lidské důsto jnosti
v sexuáln í o b la s ti......................................................  612

§ 1 Ú v o d ............................................................................................................ 612
Jednotlivé trestné č iny .............................................................................614
Znásilnění (§ 1 8 5 ) ..................................................................................614
Sexuální nátlak (§ 186).......................................................................... 614
Pohlavní zneužití (§ 187)........................................................................ 618
Soulož mezi příbuznými (§ 1 8 8 ) ......................................................... 619
Kuplířství (§ 189)....................................................................................  620
Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí (§ 190).................................. 621
Šíření pornografie (§ 1 9 1 )..................................................................... 623
Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií (§ 1 9 2 ).................... 623
Zneužití dítěte к výrobě pornografie (§ 1 9 3 ) .....................................  623
Účast na pornografickém představení (§ 1 9 3 a )................................ 623
Navazování nedovolených kontaktů s dítětem (§ 193b)................. 627

K A P IT O L A  IV T restné činy p ro ti rod ině a  d ě t e m .....................  628
§ 1 Ú v o d .......................................................................................................... 628
§ 2 Jednotlivé trestné č iny ..........................................................................630

Dvojí manželství (§ 194)........................................................................ 630
Opuštění dítěte nebo svěřené osoby (§ 1 9 5 ) .....................................  630
Zanedbání povinné výživy (§ 196, § 197)...........................................  631
Týrání svěřené osoby (§ 198) .............................................................. 637
Týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 1 9 9 ) .............................. 637
Únos dítěte a osoby stižené duševní poruchou (§ 2 0 0 )....................  639
Ohrožování výchovy dítěte (§ 201)......................................................  640
Svádění к pohlavnímu styku (§ 202, § 203)........................................ 642
Podávání alkoholu dítěti (§ 204)...........................................................  644

K A P IT O L A  V T restn é  činy p ro ti m a je tk u ....................................... 645
§ 1  Ú v o d ..........................................................................................................645
§ 2 Obohacovací trestné  č i n y .................................................................. 653

Krádež (§ 2 0 5 ).........................................................................................  653



Zpronevěra (§ 2 0 6 )..................................................................................  663
Podvod (§ 209) a zvláštní případy podvodu (§210  až § 212) . . . . 666
Provozování nepoctivých her a sázek (§ 2 1 3 ) ......................................680
Zatajení věci (§ 2 1 9 ) .................................................................................. 681
Lichva ( § 2 1 8 ) ............................................................................................ 683

§ 3 Poškozovací trestné č in y ........................................................................ 686
Poškození cizí věci (§ 2 2 8 ) ...................................................................  686
Neoprávněný přístup к  počítačovému systému a nosiči
informací (§ 2 3 0 ) ..................................................................................... 688
Opatření a přechovávání přístupového zařízení a  hesla
к počítačovému systému a jiných takových dat (§ 2 3 1 ) .................. 688
Poškození záznamu v  počítačovém systému a na nosiči
informací a zásah do vybavení počítače z nedbalosti (§ 232) . . . .  688
Porušení povinnosti při správě cizího majetku (§ 220, 2 2 1 ) ..........  694
Poškození věřitele (§ 2 2 2 )...................................................................... 697
Zvýhodnění věřitele (§ 2 2 3 ) ................................................................. 697
Způsobení úpadku (§ 224) ...................................................................  697
Porušení povinnosti v insolvenčním řízení (§ 225)...........................  697
Pletichy v insolvenčním řízení (§ 2 2 6 ) ................................................ 697
Porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku (§ 227). . 697
Zneužívání vlastnictví (§ 2 2 9 ) ..............................................................  705

§ 4 Neoprávněné užívání (,Jurtum  usus“) ................................................706
Neoprávněné užívání cizí věci (§ 2 0 7 ) ................................................ 706
Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo к nebytovému
prostoru (§ 2 0 8 ) .......................................................................................  708

§ 5 Podílnické trestné činy a  trestné činy postihující legalizaci
výnosů........................................................................................................... 710
Podílnictví (§214, § 2 1 5 ) .........................................................................710
Legalizace výnosů z trestné činnosti (§216 , § 2 1 7 ) ............................712

K A P IT O L A  V I T restn é  činy h o s p o d á ř s k é ..................................... 715
§1 Ú v o d ..............................................................................................................715
§ 2 Trestné činy p ro ti měně a platebním  p ro s tře d k ů m .......................723

Padělání a pozměnění peněz (§ 233)....................................................  723
Udávání padělaných a pozměněných peněz (§ 2 3 5 ).........................  723
Neoprávněné opatření, padělání a  pozměnění platebního
prostředku (§ 234)..................................................................................... 727
Výroba a držení padělatelského náčiní (§ 2 3 6 ) ................................. 729



Neoprávněná výroba peněz (§ 2 3 7 ) ....................................................  730
Ohrožování oběhu tuzemských peněz (§ 2 3 9 )................................... 731

§ 3 Trestné činy daňové, poplatkové a devizové......................................732
Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (§ 2 4 0 ) ...........  732
Neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné
povinné platby (§ 241, § 2 4 2 ) ..............................................................  737
Nesplnění oznamovací povinnosti v  daňovém řízení (§ 243)...........  740
Porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech к označení
zboží (§ 2 4 4 ) ............................................................................................  742
Padělání a pozměnění předmětů к označení zboží
pro daňové účely a předmětů dokazujících splnění poplatkové
povinnosti (§ 245)....................................................................................  743
Padělání a pozměnění známek (§ 2 4 6 ) ...............................................  744
Porušení zákazů v době nouzového stavu v devizovém
hospodářství (§ 2 4 7 )...............................................................................  745

§ 4 Trestné činy proti závazným  pravidlům  tržn í ekonomiky
a oběhu zboží ve sty ku s c iz in o u ..........................................................746
Porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže
(§248, § 2 4 8 a)............................................................................................ 746
Neoprávněné vydání cenného papíru (§ 249).....................................  752
Manipulace s kurzem investičních nástrojů (§ 2 5 0 ) ......................... 754
Neoprávněné podnikání (§ 2 5 1 )............................................................ 756
Neoprávněné provozování loterie a podobné sázkové hry
(§ 252)........................................................................................................  758
Poškozování spotřebitele (§ 2 5 3 ) .........................................................  760
Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění (§ 2 5 4 ) .................  763
Zneužití informace a  postavení v  obchodním styku (§ 2 5 5 ) ..........  765
Sjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži
a veřejné dražbě (§ 2 5 6 ) ........................................................................  770
Pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži (§ 257) . 770
Pletichy při veřejné dražbě (§ 258)......................................................  770
Vystavení nepravdivého potvrzení a zprávy (§ 259)......................... 772
Poškození finančních zájmů Evropské unie (§ 2 6 0 ).........................  774
Porušení předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou (§ 2 6 1 ) ..........  775
Porušení předpisů o kontrole vývozu zboží a technologií dvojího
užití (§ 2 6 2 ) ..............................................................................................  779
Porušení povinností při vývozu zboží a technologií dvojího užití 
(§ 263) ...................................................................................................... 779



Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně vývozu zboží
a technologií dvojího užití (§ 2 6 4 ) ....................................................... 779
Provedení zahraničního obchodu s vojenským materiálem bez
povolení nebo licence (§ 2 6 5 ) ..............................................................  781
Porušení povinnosti v  souvislosti s vydáním povolení a licence
pro zahraniční obchod s vojenským materiálem (§ 266).................  781
Zkreslení údajů a nevedení podkladů ohledně zahraničního
obchodu s vojenským materiálem (§ 267)........................................... 781

§ 5 Trestné činy proti prům yslovým  právům  a p ro ti autorském u
p r á v u ........................................................................................................... 782
Porušení práv к ochranné známce a jiným označením (§ 268). . . . 783
Porušení chráněných průmyslových práv (§ 269)..............................  786
Porušení autorského práva, práv souvisejících s právem
autorským a práv к databázi (§ 270)....................................................  787
Padělání a napodobení díla výtvarného umění (§ 2 7 1 ) ....................  790

K A PIT O L A  V II T restn é  činy obecně n eb ezp ečn é ........................ 792
§ 1  Ú vod ..............................................................................................................792
§ 2 Trestné činy obecně o h ro ž u jíc í ............................................................ 796

Obecné ohrožení (§ 2 7 2 ) ........................................................................  796
Obecné ohrožení z nedbalosti (§ 273)..................................................  796
Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 2 7 4 ) ...................................  798
Porušení povinnosti při hrozivé tísni (§ 275).....................................  801
Poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení
(§ 2 7 6 )........................................................................................................  801
Poškození a  ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení
z  nedbalosti (§ 277)..................................................................................  801
Poškození geodetického bodu (§ 278)..................................................  803
Nedovolené ozbrojování (§ 2 7 9 ) .......................................................... 804
Vývoj, výroba a držení zakázaných bojových prostředků (§ 280) . 805 
Nedovolená výroba a držení radioaktivní látky a vysoce
nebezpečné látky (§ 2 8 1 )........................................................................  806
Nedovolená výroba a držení jaderného materiálu a  zvláštního
štěpného materiálu (§ 282)...................................................................... 806
Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem
(§ 2 8 8 )........................................................................................................  807

§ 3 Tzv. drogové trestné činy.........................................................................808
Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými



a psychotropními látkami a jedy (§ 2 8 3 ).............................................  810
Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu (§ 284)............. 810
Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo
psychotropní látku (§ 285)...................................................................... 812
Výroba a držení předmětu к nedovolené výrobě omamné
a psychotropní látky a  jedu (§ 286)....................................................... 812
Šíření toxikománie (§ 2 8 7 ) ...................................................................  813

§ 4 Trestné činy ohrožující vzdušný dopravní prostředek,
civilní plavidlo a pevnou p lo š in u ..........................................................816
Získání kontroly nad vzdušným dopravním prostředkem,
civilním plavidlem a pevnou plošinou (§ 290)...................................  816
Ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku
a civilního plavidla (§ 2 9 1 ) ......................................................................816
Zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny (§ 292). . . 816

K A PIT O L A  V III T restn é  činy p ro ti životním u p ro s tře d í . . . .  818
§ 1  Ú vod ..............................................................................................................818
§ 2 Jednotlivé trestné činy.................   821

Poškození a  ohrožení životního prostředí (§ 293).............................. 821
Poškození a  ohrožení životního prostředí z  nedbalosti (§ 294) . . .  821
Poškození vodního zdroje (§ 294a)..........................................................823
Poškození lesa (§ 295).............................................................................  824
Neoprávněné vypuštění znečišťujících látek (§ 2 9 7 ) ....................... 825
Neoprávněné nakládání s odpady (§ 2 9 8 )..........................................  825
Neoprávněná výroba a jiné nakládání s látkami poškozujícími
ozonovou vrstvu (§ 2 9 8 a ) ........................................................................ 827
Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy
a planě rostoucími rostlinami (§ 2 9 9 ).................................................. 827
Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy
a planě rostoucími rostlinami z  nedbalosti (§ 300)............................ 827
Poškození chráněných částí přírody (§ 3 0 1 ) .....................................  829
Týrání zvířat (§ 302)................................................................................ 830
Zanedbání péče o zvíře z  nedbalosti (§ 3 0 3 ) ....................................  830
Pytláctví (§ 3 0 4 ).......................................................................................  832
Neoprávněná výroba, držení a jiné nakládání s léčivy a s jinými 
látkami ovlivňujícími užitkovost hospodářských zvířat (§ 305). . . 833
Šíření nakažlivé nemoci zvířat (§ 3 0 6 ) ...............................................  834
Šíření nakažlivé nemoci a škůdce užitkových rostlin (§ 307) . . . .  834



K A P IT O L A  IX  T restné činy p ro ti Č eské repub lice , cizím u
s tá tu  a  m ezinárodn í o rg a n iz a c i ..........................  836

§ 1 Ú vod .............................................................................................................. 836
§ 2 Trestné činy p ro ti základům  České republiky, cizího státu

a m ezinárodní o rg an izace ...................................................................... 838
Vlastizrada (§ 3 0 9 ) ..................................................................................  840
Rozvracení republiky (§ 3 1 0 )................................................................ 841
Teroristický útok (§ 3 1 1 )........................................................................... 842
Teror ( § 3 1 2 ) ...............................................................................................845
Sabotáž (§ 314)............................................................................................ 846
Zneužití zastupování státu a mezinárodní organizace (§ 315) . . .  . 847

§ 3 Trestné činy proti bezpečnosti České republiky, cizího státu
a m ezinárodní o rg a n iz ace ......................................................................848
Vyzvědačství (§ 316).................................................................................. 849
Ohrožení utajované informace (§ 3 1 7 ) .................................................. 852
Ohrožení utajované informace z nedbalosti (§ 3 1 8 ) ............................852

§ 4 Trestné činy proti obraně s t á t u ............................................................854
Spolupráce s nepřítelem (§ 3 1 9 )...............................................................854
Válečná zrada (§ 320) a  služba v  cizích ozbrojených silách
(§ 321)........................................................................................................  855
Porušení osobní a věcné povinnosti pro obranu státu (§ 322) . . . .  857

K A P IT O L A  X  T restné činy p ro ti p o řá d k u  ve  věcech
v e ře jn ý c h ......................................................................  858

§ 1 Ú v o d ............................................................................................................. 858
§ 2 Trestné činy proti výkonu pravom oci orgánu veřejné moci

a úřední osoby.............................................................................................865
Násilí proti orgánu veřejné moci (§ 323)............................................. 867
Vyhrožování s cílem působit na orgán veřejné moci (§ 3 2 4 )..........  867
Násilí proti úřední osobě (§ 3 2 5 ) .........................................................  867
Vyhrožování s cílem působit na úřední osobu (§ 326)....................... 867
Přisvojení pravomoci úřadu (§ 3 2 8 ) ....................................................  868

§ 3 Trestné činy úředních o s o b ...................................................................869
Zneužití pravomoci úřední osoby (§ 3 2 9 ) ..........................................  870
Maření úkolu úřední osoby z nedbalosti (§ 3 3 0 ) ..............................  872

§ 4 Ú p la tk á řs tv í .............................................................................................. 872
Přijetí úplatku (§ 3 3 1 ) .............................................................................  874
Podplacení (§ 3 3 2 ) ..................................................................................  876



Nepřímé úplatkářství (§ 3 3 3 )................................................................. 877
§ 5 J in á  rušení činnosti orgánu veřejné m o c i ........................................ 879

Zasahování do nezávislosti soudu (§ 335)..........................................  879
Pohrdání soudem (§ 336)........................................................................  880
Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337)................... 882
Osvobození vězně (§ 3 3 8 ) ...................................................................... 884
Násilné překročení státní hranice (§ 3 3 9 ) ..........................................  885
Organizování a umožnění nedovoleného překročení státní
hranice (§ 3 4 0 ).........................................................................................  885
Napomáhání к neoprávněnému pobytu na území republiky
(§ 341)......................................................................................................... 886
Neoprávněné zaměstnávání cizinců (§ 342)........................................  886
Porušení předpisů o mezinárodních letech (§ 343)...........................  887
Vzpoura vězňů (§ 3 4 4 ) ..........................................................................  888
Křivé obvinění (§ 3 4 5 ) ..........................................................................  888
Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek (§ 346)...................  890
Křivé tlumočení (§ 3 4 7 ) ........................................................................  890
Padělání a pozměnění veřejné listiny (§ 348).....................................  893
Nedovolená výroba a držení pečetidla státní pečeti a úředního
razítka (§ 3 4 9 ) .........................................................................................  894
Padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy, posudku
a nálezu (§ 3 5 0 ) .......................................................................................  895
Maření přípravy a průběhu voleb a referenda (§ 3 5 1 )......................  896

§ 6  Trestné činy narušující soužití l id í..................................................... 897
Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (§ 3 5 2 )................  898
Nebezpečné vyhrožování (§ 3 5 3 ).........................................................  898
Nebezpečné pronásledování (§ 354)....................................................  901
Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob (§ 355) 
a podněcování к nenávisti vůči skupině osob nebo к omezování
jejich práv a svobod (§ 356)...................................................................  902

§ 7 Jiná rušen i veřejného p o řá d k u ............................................................903
Šíření poplašné zprávy (§ 357)..............................................................  904
Výtržnictví (§ 3 5 8 )..................................................................................  905
Hanobení lidských ostatků (§ 3 5 9 )....................................................... 906
Opilství (§ 3 6 0 ) .......................................................................................  907

§ 8 O rganizovaná zločinecká sk u p in a .......................................................909
Účast na organizované zločinecké skupině
(§361, §362, § 363)...............................................................................  910



§ 9  N ěkteré další formy trestné součinnosti............................................. 912
Podněcování к trestnému činu (§ 3 6 4 ) ................................................ 915
Schvalování trestného činu (§ 365).......................................................  915
Nadržování (§ 366)..................................................................................  916
Nepřekažení trestného činu (§ 3 6 7 ) ..................................................... 917
Neoznámení trestného činu (§ 3 6 8 ) ..................................................... 918

K A PIT O L A  X I T restné činy p ro ti b ra n n é  p o v in n o sti..............  920
§ 1  Ú vod ..............................................................................................................920
§ 2 Jednotlivé trestné činy............................................................................. 924

Maření způsobilosti к službě (§ 3 6 9 ) ..................................................  924
Neplnění odvodní povinnosti (§ 3 7 0 ) ..................................................  925
Obcházení branné povinnosti (§ 3 7 1 ) ..................................................  926
Nenastoupení služby v ozbrojených silách (§ 372)............................ 927
Nenastoupení mimořádné služby v ozbrojených silách
(§373, § 374)............................................................................................  928

K A PIT O L A  X II T restné činy v o jen sk é ............................................. 930
§ 1 Ú v o d ............................................................................................................. 930
§ 2 Trestné činy p ro ti vojenské podřízenosti a vojenské c t i  933

Neuposlechnutí rozkazu (§ 375)............................................................  933
Neuposlechnutí rozkazu z nedbalosti (§ 376)...................................... 937
Zprotivení a donucení к porušení vojenské povinnosti (§ 377) . . . 938
Urážka mezi vojáky (§ 378 až § 3 8 0 )..................................................  939
Násilí vůči nadřízenému (§ 3 8 1 )............................................................ 942
Porušování práv a chráněných zájmů vojáků stejné hodnosti
(§ 382)........................................................................................................  943
Porušování práv a chráněných zájmů vojáků podřízených nebo
s nižší hodností (§ 3 8 3 )...........................................................................  943

§ 3 Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou s lu ž b u ................. 944
Vyhýbání se výkonu služby (§ 384, § 3 8 5 ) ........................................  944
Zběhnutí (§ 386).......................................................................................  946
Svémocné odloučení (§ 3 8 7 ) .................................................................  946

§ 4 Trestné činy proti povinnostem  strážn í, dozorčí nebo
jiné služby ....................................................................................................949
Vyhýbání se výkonu strážní, dozorčí nebo jiné služby (§ 388) . . . 949
Porušení povinnosti strážní služby (§ 3 8 9 ) ........................................  949
Porušení povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390)....................... 949



Porušení povinnosti služby při obraně vzdušného prostoru (§391) 949
§ 5  Trestné činy ohrožující bojeschopnost ozbrojených sil..................952

Ohrožování morálního stavu vojáků (§ 3 9 2 ) .....................................  952
Porušení služební povinnosti vojáka (§ 3 9 3 ).....................................  953
Zbabělost před nepřítelem (§ 3 9 4 ) ....................................................... 955
Nesplnění bojového úkolu (§ 3 9 5 ) ....................................................... 955
Opuštění vojenského materiálu (§ 396)...............................................  956
Vydání vojáků a vojenského materiálu nepříteli (§ 3 9 7 ).................  956

§ 6 Trestné činy p ro ti služebním povinnostem příslušníků
bezpečnostních s b o r ů ............................................................................. 957
Porušení služební povinnosti příslušníka bezpečnostního sboru 
(§ 398)........................................................................................................  957

K A P IT O L A  X III T restn é  činy p ro ti lidskosti, p ro ti m íru
a  válečné tre s tn é  č in y .......................................... 959

§ 1 Trestné činy p ro ti l id s k o s t i ................................................................... 959
Genocidium (§ 4 0 0 ) ................................................................................ 961
Útok proti lidskosti (§ 4 0 1 ) ...................................................................  962
Apartheid a diskriminace skupiny lidí (§ 402 )................................... 964
Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího к potlačení
práv a svobod člověka (§ 4 0 3 ) ..............................................................  966
Projev sympatií к hnutí směřujícímu к potlačení práv a svobod
člověka (§ 404).........................................................................................  970
Popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování
genocidia (§ 4 0 5 ) ....................................................................................  971

§ 2 Trestné činy p ro ti m íru a válečné trestné č in y .................................972
Agrese, příprava a podněcování útočné války (§ 405a až § 408). . 974
Styky ohrožující mír (§ 4 0 9 ) ................................................................. 976
Porušení mezinárodních sankcí (§ 4 1 0 )..................................................976
Použití zakázaného bojového prostředku a nedovolené vedení
boje (§ 4 1 1 ) ................................................................................................. 977
Válečná krutost (§ 4 1 2 )............................................................................. 979
Perzekuce obyvatelstva ( § 4 1 3 ) .............................................................. 980
Plenění v  prostoru válečných operací (§ 4 1 4 ) ......................................981
Zneužití mezinárodně uznávaných a státních znaků (§ 4 1 5 ) .............982
Zneužití vlajky a  příměří ( § 4 1 6 ) ............................................................983
Ublížení parlamentári (§ 4 1 7 ) .................................................................984
Odpovědnost nadřízeného (§ 4 1 8 ) ......................................................... 985



Přehled literatury................................................................................................. 987
Věcný re js třík ................................................................................................... 1021
O au to re ch ........................................................................................................ 1037


